Libertas à necessitate subdividitur in *libertatem contradictionis*, qua quis potest agere, vel non agere: in *libertatem contrarietatis*, qua nempe potest agere, vel oppositum agere, v. gr. amare, et odio habere: et in *libertatem disparitatis*, qua agere potest hoc, vel aliud, sed non oppositum, v. gr. scribere, vel ambulare.

XXXI. Libertati opponitur Necessitas, quæ multiplex est. Alia dicitur *Necessitas coactionis* quæ idem est ac violentia. Alia *necessitas naturæ*, seu *naturalis inclinationis*, quæ consistit in quadam propensione insita voluntati ab ipsa natura ad aliquod necessariò

prosequendum, vel fugiendum. Coactio est à principio extrinseco, tollit voluntarium, et liberum: *Necessitas verò naturalis* est à principio intrinseco, et auferit liberum, non voluntarium.

Rursus alia est *Necessitas absoluta et antecedens*, quæ vel antecedit usum rationis, et voluntatis: vel ita consensum exprimit ut voluntas non possit illum denegare. Alia est *Necessitas consequens, et hypothetica*, quæ sequitur consensum liberum, et determinationem voluntatis, et minimè lædit liberum arbitrium, v. g. Necesse est me loqui, si jam ad loquendum me determinaverim. Sunt aliæ necessitatis divisiones, nempe *specificationis*, et *exercitii, physicæ, et moralis*, quarum subtilem inquisitionem ad Theologos Scholasticos amandamus.

XXXII. Fuerunt olim Stoici, Astrologi, Manichæi, Wicelista, Calviniani, Lutherani, qui liberum arbitrium vocabant *figmentum in rebus, et titulum sine re*, tandem Janseniani, qui evertere conati sunt hominis libertatem, seu liberum arbitrium, omnia tribuentes vel fato vel cuidam Syderum influxui, vel gratiæ efficienti, et concupiscentiæ, non sine incredibilem amentia, et fortasse eorum reclamante conscientia, et intimo sensu. Quos simul unico anathematis ictu percussit Concilium Tridentinum sess. 6. can. 5. innixum Scripturæ, ac SS. Patrum luculentissimis testimoniis, et ipsi experientiæ quotidianæ, quæ rerum est Magistra. Nolo ex professo rationes congerere ad tuendam libertatis in homine existentiam, cum supervacaneum sit, in re minimè dubia rationes haud necessarias studiosè proferre. Satis est dicere, quòd sublato semel ab homine libero arbitrio, frustra darentur Leges; et objurgationes adhiberentur frustra, nemo vel laude vel vituperatione dignus esset, nec nobis deberentur præmia, neque supplicia malis. Id est tamen evidens, ut potius verberibus, quam verbis convincendus sit quisquis liberum arbitrium negare audeat, aiebant Scotus, Vega, aliique ex Aristotele. Hinc meritò damnata fuit, ut hæretica ab Innoc. X in Constit. *Cum occasione*, et ab Alex. VII tertia Jansenii propositio, quæ negabat necessitatem libertatis indifferentiæ ad merendum, vel demerendum in statu naturæ lapsæ. Et à S. Pio V propositio 67 Baji: « Homo etiam damnabiliter peccat in eo, » quòd necessariò facit. »

XXXIII. Tres tantummodo subnectimus propositiones ad libertatis materiam pertinentes, quas ignorare Religio Christiana vetat.

Prima est, quòd homo etiam post Adæ lapsum gaudeat libero arbitrio, seu libertate indifferentiæ, et electionis. Ita Tridentinum sess. 6. can. 3. contra Novatores. Concil. Constant. sess. 8. ubi damnata fuit hæc Wicelista 27. propositio. *Omnia de necessitate absoluta eveniunt*. Augustinus I. de gratia, et lib. arb. c. 1. scripsit: « Revelavit nobis Deus per Scripturas sanctas » esse in homine liberum arbitrium, et quisquis negaverit Catholicus non est. » Et S. Th. q. 24. de Verit. a. 1. « Dicendum » quòd absque omni dubitatione hominem arbitrio liberum ponere

» oportet. Ad hoc enim Fides adstringit... ad hoc manifesta
» indicia inducunt... ad hoc etiam evidens ratio cogit, etc. »

Altera est contra Jansenium definita ab Innoc. X et Alex.
VII quod ad meritum, vel demeritum in statu naturæ lapsæ
non sufficit libertas à coactione, sed requiritur libertas à neces-
sitate, seu indifferentiæ; ut supra dictum est.

Tertia propositio est, quod essentia libertatis in genere non
consistit in solo voluntario, sed requiritur de essentia illius indif-
ferentia contradictionis, seu potestas ad agendum vel non agen-
dum. Ita S. Th. 2. dist. 24. qu. 1. a. 1. ad 2. « Hoc ad libertatem
» arbitrii pertinet, ut actionem aliquam facere, vel non facere
» possit. » Sed non requiritur de essentia libertatis indifferentia
contrarietatis, id est potestas faciendi bonum, vel malum.
Communis Theologor. contra Gonet dissert. 2. a. n. 218. Molin.
in sua Concord. disp. 2. Ripalda, etc., quia in nobis viatoribus
definiunt libertatem per *potestatem ad contrariè opposita*. Pro
nostra sententia stat S. Aug. l. 23. de Civit. Dei c. ult. Arbi-
» trium eò potentiùs erit, quò peccare non poterit. » S. Ansel.
de libero arb. c. 1. « Si posse peccare, esset pars liberi Arbitrii,
» Deus et Angeli liberum arbitrium non haberent, quod est
» absurdum. » S. Th. l. c. qui ait: « Ad rationem liberi arbitrii
» non pertinet ut indeterminatè se habeat ad bonum, vel malum,
» et ideo ubi perfectissimum est liberum arbitrium, ibi in
» malum tendere non potest. » Idem ait in p. 1. quæst. 62.
art. 8. ad 3.

ARTICULUS IV.

De Bonitate, et Malitia morali Actuum humanorum, ac de principiis Moralitatis.

§. I. In quo posita sit Malitia, vel bonitas actûs Moralis.

XXXIV. CIRCA naturam Moralitatis actuum humanorum non
conveniunt Theologi. Alii enim dicunt sufficere ad constituen-
dam Moralitatem, quod actus sit voluntarius, nec requirit liber-
tatem indifferentiæ. Ita Gabriel, Almainus, Ocham, Major,
etc. Alii opinantur moralitatem actûs formaliter consistere in
libertate, et hanc cum illa confundunt. Ita Franciscus Felix, qui
Scotum pro se laudat, pluresque Patres Societatis. Alii, ut Sua-
rez, Vasq. Salas, etc. asserunt illam esse præcisè quamdam extrin-
secam denominationem desumptam ab aliqua forma extrinseca.
Tandem Thomistæ sentiunt eam esse quid accidentale superad-
ditum entitati et libertati actûs, cujus ratione habet specialem re-
lationem ad bonum vel legem. Nos missas facientes hujusmodi
obscuras Scholarum loquendi formulas luculenter dicimus cum
communi Theologorum, quod « Bonitas moralis actûs humani
» consistit in quadam conformitate et convenientia actûs liberi
» cum recta ratione, et lege, » ita ut ille actus dicatur bonus,

qui est conformis legi, et rationi. Unde S. Aug. lib. de utilitate
cred. c. 12. ait: « Rectum factum nullo modo esse potest, quod
» non à recta ratione proficiscitur. » Ex adverso malitia moralis
actûs humani consistit in discrepantia, seu difformitate à recta
ratione. Dicitur malus actus ille, qui non est secundum dictamen
rectæ rationis sive increatæ, quæ est lex æterna, sive creatæ,
quod est lumen naturale hominis, seu participatio legis æternæ
secundum S. Thom. 1. 2. qu. 91. art. 2. Utraque hæc ratio est
regula actuum humanorum, ex qua mensura bonitatis, vel ma-
litiæ actûs humani desumitur. Ita Cont. Tourn. hic Cap. 6. sect.
1. et Philosophi morales, ut Genueensis de principiis legis Legis
Naturæ c. 15. §. 9. Purchot. et Antonius Murator. Phil. Moral.
c. 23. de bono morali, sive honesto, ubi Aristippum, Epicurum,
Carneadem, aliosque veteres Philosophos, et etiam extra Italiam
Neotericos quosdam reprobant, qui naturam Boni honesti *in
sola utilitate* hominis, ac Reipublicæ constituunt; juxta illud
Horat. *Ipsa quoque utilitas justî propè mater, et æqui*. Docet ille
vir Clarissimus, naturam boni Moralis sitam esse « in conformi-
» tate actionis cum legibus ordinis, quem Deus ab hominibus
» exigit pro sui honore, et universali felicitate. » Quidquid igitur
tendit ad Dei gloriam, et veram hominis felicitatem est conforme
ordini à Deo statuto, et per consequens honestum, et virtuosum.
E. contrario judicandum de malo morali.

XXXV. Hinc infertur 1. quod nullum bonum morale, nul-
lum malum intelligi potest sine respectu ad Legem saltem natu-
ralem. Hinc Epicurei, qui omnes sustulerunt leges, dicebant,
justitiam adinventam esse metu mali physici, ac ob vitæ utilita-
tem, ut Lucret. scripsit. l. 5. Cum vulgò dicitur, quædam esse
prohibita, quia mala sic rectè est intelligendum, quædam esse
per legem positivam vetita, ut repugnantia legi naturali. Nihil
enim est intrinsecè malum, si non comparatur saltem juri naturæ.

1. Infertur, quod libertas est necessarium requisitum ad mo-
ralitatem actûs. Nam actus humanus et moralis debet procedere
à ratione deliberata, proindeque debet esse liber. Ita S. Th.
1. 2. q. 18. art. 9. Sed errant, qui constituunt totam moralitatem
actûs humani in sola libertate. Verum est quod præexigitur li-
bertas ut fundamentum moralitatis, secus qui omnia fato regi
non verentur asserere, debent consequenter dicere, nulla esse
peccata; ut Spinoza, qui in Append. prioris Eth. partis tri-
buit phantasiam hominum, et superstitioni originem peccatorum
moralium. Sed falsum est solam libertatem formaliter constituere
bonitatem, vel malitiam actûs humani sine relatione convenien-
tiæ, vel disconvenientiæ actûs cum recta ratione, et lege, ut di-
cendum est; ut probat Gonet tr. 3. cap. 9. de actibus humanis,
Cont. Tournely. loc. cit. aliique maximi nominis Theologi.

§. II. Quot, et quænam sint Principia Moralitatis?

XXXVI. THEOLOGI vocant principia Moralitatis ea, ex quibus
fit, ut aliqua actio sit bona, vel mala, vel indifferens.

Tria recensentur hujusmodi Principia, nempe *Objectum*, *Finis*, et *Circumstantia*. Ut enim actio dicatur bona ex integra causa, oportet, sit consentanea legi, et rectæ rationi, tum ex parte *objecti*, tum ex parte *finis extrinseci* operantis, tum etiam ex parte *circumstantiarum*. Objectum à quo actus accipit essentialem, et primariam moralitatem, est illud circa quod versatur actus moralis, et primò, et per se attingitur ab ipso actu: sic res aliena est objectum furti, Deus est objectum actûs amoris. Tale objectum non consideratur physicè et secundum suam entitatem, secundum quam est semper bonum bonitate entis, sed consideratur moraliter, quatenus convenit, vel disconvenit rectæ rationi. Si objectum est intrinsecè, et natura sua conforme rectæ rationi, ut est amor Dei, erit immutabiliter bonum. Sin extrinsecè tantum, et vi legis positivæ est rationi conforme, ut jejunium, tunc potest esse aliquando bonum, aliquando verò malum ex circumstantiis.

XXXVII. Primum ergo principium Moralitatis est *objectum* quod si est bonum, vel malum moraliter, dat actui bonitatem vel malitiam essentialem. Ita D. Th. 1. 2. qu. 18. art. 2. Ratio Divi Thomæ ea est, quia sicut in naturalibus prima bonitas rei attenditur ex sua forma, quæ dat ipsi rei speciem, seu essentialem, et specificum, ita prima bonitas actûs humani attenditur ex objecto convenienti, in quod primariò fertur. Si objectum sit indecens, et inconveniens naturæ rationali, ex eo consurgit malitia essentialis actûs.

Alii volentes strictiori loquendi formula uti, dicunt, actum humanum desumere suam moralitatem non ab ipso objecto, sed à modo tendendi in objectum, sive rationi consono, sive dissono. Ita Cont. Tourn. c. 6. art. 2. sect. 1. in fine conclusionis. Et hoc modo explicant primò odium Dei, quod habet objectum optimum, et tamen est moraliter pessimum, quia voluntas fertur in Deum omni amore prosequendum modò rationi maximè dissono, scilicet odio habendo.

XXXVIII. Alterum Principium Moralitatis est *finis*, non intrinsecus operis, quod coincidit cum objecto, sed extrinsecus operantis, qui quatenus conveniat vel disconveniat cum regulis morum dicitur bonus, vel malus moraliter. Hinc si objectum sit bonum, finis verò operantis sit malus, actus humanus est totus malus ex malitia finis, quæ destruit omnem bonitatem. Ratio est, quia talis actus est simpliciter malus: improbat enim recta ratio, ut eligatur bonum ob finem pravum. Ita S. Th. 2. dist. 38. q. 1. art. 4. ad 4. « Cum aliquis vult dare eleemosynam propter » inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, et hic actus » totus est malus, licet non ab eo omni quod in eo est, malitiam habeat. Vide Gonet Man. tract. 3. de act. hum. c. 12. et S. Th. 1. 2. qu. 18. art. 4. et 6. Si verò objectum est bonum, et finis etiam bonus, tunc actus humanus habet duplicem speciem Bonitatis moralis, ut est dare eleemosynam in satisfactionem peccatorum. S. Th. qu. 18. art. 4. 6 et 7. cum communi Theologorum, uno